rante, acceptis sub certis conditionibus treug-is,

iiihil proficientes, Ang-liam redierunt. Quae

quidem dimissio et treuga majoribus Angliae et

etiam multitudini congregatis plurimum displi-

cuit, quia obsidio ipsa fuerat Anglicis dispendiosa
nec honorifica nec secura, sed Scotis utilis atque

g-rata. Hoc anno quasi completo, mense scilicet Prodigy.

Martii, in villa de Leghton juxta Huntingdoun
ad sex milliaria natus est vitulus duo habens

capita et viii. pedes. Quaedam galeae et naves

plurimis armatis oneratae, in antevigilia Annun-
ciationis beatae Mariae apud Portismutham appli- Portsmomh

cuerunt, villam quasi totaliter, praeter ecclesiam

parochialem et hospitalem, corabusserunt, et

illaesi cum spoliis ad naves sunt regressi.^

Hoc anno rex Angliae cum regina et comitibus xhe King

de Derby, Northarapton, et Sarum ac militia co- orweu°fM

piosa idibus Julii apud Orevvelle in mare se wLSday.
July 15.

' This narration is also given singham, 136. Kiag Edward, in

by Walsingham, p. 136, ed. Cam-
;

consideration of thelosssustained

den.
j

by Portsraouth, directed, by let-

«
Thiscastle,intheabsenceof ;^^^-P?;^^°t f, "l-^?//r''

theEarlofMarch,wasdefendedi**^^\**^f *^f^ f"^J ^,^*?

^een

by his wife,the daughter of Tho- i f^°*"'^ \%^'™ ^7 ^^« ^f\^'''-
mas Randolph Earl of Moray. ^'^^^^\^^

Westm.nster for three
^ ^

years, should not be levied on the
* It was reported that the ships |

citizens. Rymer, Foedera, ii.

came from Normandy. See Wal- i 1042.
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Edward III. posuit
^ coiitra regem Franciae ; transitoque pros-—^

pere mare, apud Antwerpe moram traxit, habito-

TheEm. quc juxta Colouiam cum Ludovico de Bavaria,

reg-num Almaaniae tunc occupante, consilio, de
peror of

Germaiiy

w?v"car-"" toto impcrio citra Coloniam ejus vicarius factus

est, et omnibus imperium tangentibus vicem ejus

gerens.

QuaUter Edwardm scrijpsit Papa et Cardinalihus.

A.D. 1339. Amabilium Deo patrum sacrosanctae Romanae

klngEd- ecclesiae cardinalium collegio venerando, Edwar-

popeand^* dus, Dci gratia, rex Angliae, dominus Hiberniae,

^euing^orth ©t dux Aquitauiae, salutem et sincerae dilec-

the thrtneof tiouis afFectum. Sanctissimo patri domino summo
France.

pontlfici, post dcbita reverentiae munera, scrip-

simus in hoec verba:—Jus naturae praevium, pariter
animalia cuncta docens, contra violentas injurias
licentiam defensionis indulsit, statuens univer-

saliter jure factum, quod quisque, vim injuriam-

que propiilsans, suam fecerit ad cautelam. Sane,
cum dudum animosa guerrarum pericula, injuri-

osa damnorum discrimina nobis mota fuerunt

et illata, quae toti mundo notoria, et nostra

etiam intimatione frequenti apostolicae sedi facta,

satis pro constanti supponitur beatitudini vestrae

nota
; nos, cor habentes pacificum, novit Deus,

pro vitandis illis, et pacificis subducendis, ob-

tulimus nos voluntarie persequenti reverenter et

humiliter forte nimis amabiles vias pacis, non sine

nostrorum magno jurium interesse, ut, ueglecta

prosecutione alia cujuslibet juris nostri, tempore
illo justi doloris, quo propter accensam furoris

' The King embarked at Or-

well on Sunday, the I2th of July,
but the fleetdid not weigh auchor

until Thursday, the IGth, betweeu

one andtwoo'clock. Rot. Claus.

12 Edw. III. p. 2, in. 22, d.
; Ry-

mer, Foedera, ii. 1050.
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Soldani BabiloniEe rabiem, et crucis hostium Edward iir.

,. • X' X "
j.

A.D. 1339.

aliorum ex causa jurati contra eos passagii, et
^^^^^^

-—
solemniter publicati in partibus transmarinis,

J^^^lj^'^-^

peribant, et pereunt Christiani, et crescunt im-
^^p^^._^^,^

maniter iniuriaj crucifixi, possemus sicut de- «e"'??
forth

bemus, et propensius anhelamus, intendere causae tiiethroneof

Christi, quae neg^li^itur immo verius imponitur
in mag^nam cujuslibet christicolae reg-is, maxime

demerentis, infamiam et ignominiae magnae notam.

Sed nescimus veniat quo
*

peccato,'^ quod depaci-
ficis oblatis humiliter, ex quibus surgere debuit

pacis amor, in eo, qui nos sola voluntate persequi-

tur, majoris iracundiae majorisque duritiae crevit

tumor. Contra nos tamen illum non provocat,
Deo et conscientia nostra teste nobis, aliquod
factum nostrum vel attemptatum per nos aliud

contra eum
;
immo vident oculi mundi, publici

testes nostri, praefatus persecutor noster, Franciae

regem se nominans, damnosis injuriis quot et

quantis nos et nostra jura vulnerat et defalcat.

Ipsius quidem regni Franciae, quod ad nos omni

successorio jure legitimo pertinere cog-noscitur,

est invasor et illicitus occupator ; regnum ipsum,

quod debuit nobis vocatis vel defensis legitime

debito juris ordine petere, non veritus occupare,
cum vir essemus et quod persona essemus cujus

principaliter interesset notorie certum esset, et

in regno ipsum jus nostrum foret tam notorium

quam communi jure fundatum ; supposito, sicut

evidentia facti notorii praesupponit, quod celebris

recordationis Philippus olira rex Franciae '

pater
clarae memoria^ Caroli regis Franciae' ^ immediate

defuncti, et serenissimae dominae Isabellae reg-inae

Angliae matris nostrae, fuerit avus noster, cum

'
'pacto,'MSS.Coll.Trin.andL.' ^^^"1/^" '^^'T

"^

Cott. Nero D. ii.
*^'^ ^""' Pf^^^^-^^d by Walsmg-

I ham, p. 13G.
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Edward III. eidem Carolo, tempore mortis suae, ex descen-

/' 'V^' dentibus secum ab eodem Philippo masculus
Letter of

. /. i
KingEd- superstes proximior fuerit nullus nobis, et per-
Popeand sona feminca dicti regni, per jus in eodem rejjrno
Cardlnals,

o ' r j o
settingforth servatum antiquitus, sit non capax, quod nos
thethroneof jus reg^ui praefati favorem in viam causae finalis

attendens, ne regnum ipsum sub feminea frag-ili

gubernatione labatur, et propter hoc personam
mulieris excludens, non excludit personam mas-

culi per sic exclusam feminam descendentis,

ne fiat juribus semper odibilis prorogatio odiorum,

personae videlicet ad personam, sexus ad sexum,
causae ad causam, odii ad favorem, neve, contra

legum traditiones communes, feraineum g-enus,

ubi maxime de odio agitur, concipiat masculum.

Ad haec etiam per jus memoratum a regno

fragilitas muliebris excluditur, ut regno salubrius

consulatur, et proximior masculus admittendus,

alias admittatur potissime ad jus illud quod

primordialiter a matre sic exclusa non oritur,

sed in nepotem propagatum ab avo originaliter

derivatur. Alioquin sequeretur et alia iniquitatis

absurditas per prorogatiouem odibilem supra-

dictam, quod excludereturcoUateralis conjunctior
ut remotior vocaretur, cum tamen, ipso jure

gentium naturali, fratres et sorores eorumque
filii in successione mutua collateralibus aliis

alterius lineaj praeferantur, Et unde dictum jus

pro regni favore ac odiis femineac inhabilitatis

ad regendum exoritur tam juris quam descenden-

tium, *per'* feraineam masculorum injuriam oc-

casio nasceretur. Nec est putanda memorati juris

intentio sic iniqua ut matrem et filium ratione

contraria similiter damnet. Immo e contra

juris ejusdem judicio quo mater a successione

' * ne per,' Walsingham.
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expellitur, filio gradum matris ing-resso successio
^^''^'^^IJ^-

tuiic differtur, similitudine filii, qui gradum ^etter of

parentis deficientis ingreditur, ut ad patriam ^^^^f t^'^"^^

successionem cum patruis etiam admittatur, ut
caJdinail

sic merito tristis mater, praefato rig^ore reg-ia hl^tkfe^to"*

haereditate nudata, substitutione taliter sibi facta, *p*;^^*^^°""

°^

de filio gaudeat consolata, nec afflictioni afllic-

tionem accumulet, quod sancta consideratio

leg-is abhorret, sicut videmus etiam * ubi
' ^ onus

afilictionis praeamabile non intulit lex, sed casus

in lege, scilicet quod consuetudiuariam legem

damnat, bona concedentem alii naufragorum,

qua ratione quod in expresso legali pro vitanda

afliictionis adjectione corrigitur, multo fortius in

tacito prohibetur. Legi ergo regni Francia;

sufficiat plusquam plene, matri, non suo vitio,

sed naturae facto, quae feminam fecit illam,

radices regias succidisse, quodque mater expresse

per legem ipsam exhaeredationis propriae, quasi

quoddam naufragium patiatur, absque eo quod
ex legis praefatae consequenti tacito, omni jure

contrario, cum filio exhaeredato iterum nau-

fragetur, et sine culpa poena inveniatur augeri,

cum, ubi etiam culpa est, debeat eraolliri. Aliter

etiamsi pro eo quod mater ex jure non admittetur

ad regnum, repelli jure filius intelligeretur a

regno. Judaeorum regnum contra fidei funda-

mentum non pervenisset legitime ad Jesum, qui

tamen natus Dei misterio, non virili consortio,

ex feminea regali prole Davitica Maria virgine,

ad regnum hujusmodi non admissa nec etiam

admittenda, per certam fidei veritatem, rex verus

et legitimus extitit Judaeorum. Absit etiam

quod
* Jesu filii David'" regalis successio, legalis

observantiae sive nodi fuerit fractura sive solutio,

' Omitted in MS. Coll. Trin. 1 , , j^^,^^ ^^j.^^ ^^ ^^^^
It. 5, 10.

I
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Edward iii. cum ' dicit
' *

le^em non venerit solvere sed ad-
A D 1339

,

' ' "

implere. Hoc autem excellentissimum leffitimae
I-etter ot ^ ^
KingEd- successionis exemplum rationabiliter imponitward to the *^

. .

^
Popeand silcutium loQuacitati contrarii luri nostro in reffno
Cardinals, „ .

^
, , . . ,

setting forth FranciaB memorato, ne quoad le^itimum c-radum
his title to

» n O O
thethroneof et ordincm succedendi superemur m constitutione
France. ... , ,

vel mterpretatione juris, quos quoad hoc pari-

ficat identitas rationis. Nedum autem debita

nostri vocatio nostraque defensio, ubi de tanto

nostro ag-ebatur
*

praejudicio,'
* est omissa, sed

etiam nostri procuratores qui in Franciam ierant,

ut pro nobis et nostro jure legitime comparerent,
non solum fuerunt in judicio non admissi sed

mortis horribilis comminatione repulsi. Et sic

nostrum memoratum titulum, factum duodecim

parium Franciae non excusat, qui quoad nos,

quibus aetatis teuellae minoritas tunc favebat,

relictis partibus judicum, ex hoc functi partibus
sunt praedonum ; quorum processum, factum in

nostrum praejudicium, ipso jure nostra fecit

invalidum minor aetas; qui quoad majorem eflScax

non fuisset, taliter defensione sublata, quae com-

petit homini ex jure naturae, quod tolli nequit
a principe nec a jure. Notum etiam communiter
est ubique, qualiter in Aquitaniae nostro ducatu

semper invaserit et colliserit jura nostra, terras

nostras invadens et dissipans quas capere potuit,

aliis nostris terris quas occupavit adjungens, et,

jus sibi dicens ad libitum Dei timore postposito,
sibi tenens. Scoti etiam, quos nostrae coronae

subjecerant jura temporum antiquorum, sed

iniqua rebellionis dementia contra naturalera

dominum calcitrantes * contumaciter' ^ in nostros

» Omitted in MSS. Coll. Trin.

R. 5, 10, and Cott. Nero D. ii.

" *

judicio/ MSS. Coll. Magd.,
Cott. Nero D. ii., and Coll. Trin.

R. 5, 10.

^
Adopted from the copy of

this bull preserved by Avesbury ;

*
continuati,' MSS.
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praedecessores et nos, laesaj maiestatis criminis Edward iir.

X i. X -1 -1 • • • -xx X A. D. 1339.

rei erant, ut contra nos mhil injuriae omitteret, ^^^^^^^ ^^

—
ad nostras injurias foedere adjunxit, in tanto

^^^'^'KEd-^^

crimine nostrae injuriae fovens eos, qui jure p°p|.«^','^

san^uinis et naturae debuit potius nos iuvaFe. ?«"''?*?
f°rth

^ '^ «^ hi8 title to

Cumque praemissa omnia non implerent de nostris
p/ance""*'''^

injuriis votum suum, collectis undique viribus

quicquid potuit, ut nos ira) suae torrens absorbeat

agrgregavit, tollere nos de mundo sollicitus, ad
illud non intentos, forsitan ex intento facto suo

contra nos, nostrum contra se metitus intentum,

quod collig-ere vel metiri nequivit per alicujus
actus nostri judicium nondum actum. Donum
insuper nobis impensum divini muneris aegre

ferens, extimare^ visus est suam injuriam in

Angliae reg-no nostro nos vivere super terram

etsi quantum dabat Dominus prospere, saltem

per omnia pacifice quoad eum, quodque serviens

nobis populus, vel verius cui servimus, nostris

temporibus Dei dono fuerit gloriosus. Haec

autera non statim audita vel cognita nos move-

runt, sed illa sub dissimulatione transivimus,

nulli parcentes oneri vel honori, ut contra nos

persecutio sua injuriaque quiesceret, nostrumque
cum eo pacificum tempus esset, donec propin-

quum nobis vidimus gladium nostrae ac nostro-

rum neci et exterminio praeparatum. Sed nun-

quid aliquis est qui credat quod animus nobis

cognitus principis tantae potentiae, et sic, ut

praemittitur, occupatae nobis, fuerit negligendus,

qui suae viribus voluntatis armatus, potentia

undique vocata vallatus, solum ut possit liberius

pro sua voluntate nos persequi, juratam deserit

causam Christi. Quid ergo pro suo jure suaque
securitate non licuit regi, sui status suique populi

periculum jam videnti, dicat qui noverit, quid
' A medieval forra of aestimare.

VOL. II. Y
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Edward III. non liccat homini de vitandis iniuriis damnisque
A.D. 1339.

•*

certanti, in illis praesertim quae ad vitae statusque
KingEd- radices securim ponere probabant. Levis ne
ward to the

, . . . . , . .

Pope and timor dici poterit aut vanus, qui pro nobis si potuit
settingforth conjunctorum nobis illustrium fortiumque con-
histitleto ''

, , ,/..,,.
the throne of stantia corda concutere, multo fortius debuit
France. . i . i

etiam nos terrere, quos solos periculorum con-

cepta molimina concernebant ? Propter hoc

igitur jure naturae dictante, facti tam nostri quam
nostrorum jurium, non voluntarii sed necessarii

defensores, ac opportunis cautionibus attendentes,

juxta rei militaris documenta probata illustrium

antiquorum, quod potentiae mag-nae pericula con-

spirata periculosius exspectantur, in laribus illis

nuper currentibus ad nostrae lucis et salutis

occasum consultius venimus in occursum, ne

contra nos forte discriminose procederent, sed sui

ortus praefocareutur loca, eorum freti consilio et

auxilio nobis oblato, quos nobis consang^uinitas
et affinitas conjungebat, et ad quos simul spec-
tabant nobiscum periculis nostrae destructionis

occurrere, illaque consiliis et auxiliis praecavere ;

ponentes in manu Dei, quam in manibus apo-
stolicae sedis vestrae vel aliorum bonorum virorum

communium ponere quondam voluimus justifi-

catam, quantum potuimus, causam nostram, ut

Ipse, rectum ex alto prospiciens, sententiam

justam ferat, et in sui gladii viribus exequatur.

Nec, credimus, alme pater, quod arbiter quivis

rectus, vel etiam judex justus, sic interpretetur
aut torqueat nostrum factum, ut quod pro
nostrorum tuitione et assecutione jurium,in tanto

discrimine nostram fecimus ad defensam, alterius,

quam non intendimus, non agimus, nec ag-emus,

putet injuriam vel ofFensam. Imrao credimus,
et certi sumus, quod facti nostri intentio atten-

detur, et quid, ubi, ac propter quid fiat, debita
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consideratione librabitur, et justi statere judicis Edward iii.

appendetur, et sicut sanctio leg-is docet, non
, ,. ^ Letterof

lactum ex dicto, sed dictum pensetur ex facto, King Ed-
. . . . .,. ^^^^ to the

non esset equidem luris praesumptio nobilis, Pope and
. „ , Cardinals,

quod supponit factum ab homine fieri suo lure, settinsforti.

, . . . , . .,
*histitleto

non benigna interpretatio vel civilis, qualem thethroneof

semper fieri dictat censura leg^alis, si nostri jnris
usum notorium, nostraeque defensionis compen-
dium, dispendium ofFensionis illicite quis diceret

aliense. Cesset ig-itur, quaesumus, omnis con-

jectura in actibus nostris certisque, locum dun-

taxat sibi vindicat in non certis. Denique dicet

forsitan accusator, calurauiosus nostraj actionis in-

terpres, quia suscepimus hominem contra quem
processisse fertur ecclesia vel non parentem eccle-

siae vicario ; non dicet quod fratris et affinis vicibus

fungimur, non adjurishabendum titulum necessa-

rium nobis potentiae solum usum * asciscimus'^ ut

necessario fulti praesidio, ubi nunc suraus, nos a

cong-estis in nostram ruinam periculis defendamus,
et pro nostrorum justa jurium assecutione cer-

temus. Non dicet, quod intendimus nos de-

fendere, pro nostro jure certare, non ecclesiara

impugnare, vel ejus impugnationi favere, pro

cujus utique certaremus honore, nullius habita

respectione periculi, sicut catholicam excellentiara

regura decet, cum tamen ut omnis juris
' censet' *

intentio, ac cujuslibet actionis finalis causa vel

ratio principaliter attendenda, et ex notitia volun-

tatis atque propositi, surgat distincta certaque

cognitio operis accusati, solumque de gestis

horainura realis actio, non verbalis conceptio,

ponderetur. Non dicet quod faciraus de materia

ista scutum contra eum, qui nostro prorainebai

capiti raortis ictura ; quodque feceriraus raedici

•

Supplied from Walsingham. lCoU. Trin. K. 5, 10, and Cott.
' '

cesset,' MSS. Coll. Magd., |
Nero D. ii.

v2
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Edward iii. sapientis exemplo, qui materiam morte plenam,

-ĵ ^^^^^i

' * currentem' ^ ad partes corporis ubi vita se recipit,

KiiigEd- divertere facit ad merabra, in quibus materia
ward to the

' ^

Popea^'d nequit fore suspecta, quae ad proximum fuerat

settingforth interitum praeparata. Sic loquitur, sancte pater,
the throne of sic loquitur proptcr vehementiam, qui iu suis

insidiis nos invenire quaerebat incautos et peni-

tus imparatos. Sed proculdubio cautius fuit

nobis, juxta militarem theoricam edocentem,

quod mota3 guerrae periculum plus evitat qui eam
a terrae suae limite prosequestrat, contra notorium

hostem nostrum pro jure nostro nos congredi,

«t terris potentum potentibus sociatos, quam in

propria persona nostra solos. Non igitur apud
vestrae viscera misericordiae et sanctitatis locum

inveniant detrahentium informatio aemula vel

sinistra facta, de filio qui suorum haereditario jure

majorum, in vestrorum praedecessorum, vestra,

et apostolicae sedis gratia et obedientia semper
inconcusse perstitit et persistet. Immo, si quaevis
de filio taliter facta suggestio pulsaverit vestrae

beatitudinis forsitan aures, non prius a vestra

dignatione sancta credulitas illi detur, quam
auditus sit filius qui tangetur, qui confidit, et

indesinenter intendit, ante sanctitatis vestrae

judicium omni praesidens creaturae, quod neg-are
haeresin est probare, justam dicere, vel justam
facere quamlibet causam suam. IUud demum
dicimus, ad nostrae intentionis majorisque devo-

tionis evidentiam subjungentes, quodsi sitaliquis
de nobis foedere naturae conjunctus, nobisque ad

nostram defensionem adjunctus, qui per viam
obedientiae apostolicae sedis vestrae non arabulct,
sicut debet, dare intendimus, quam non parum
utiliter dare posse confidimus operam indefensam,
ut omni dimisso devio ad viam obedientiae redeat,

' '

crescentem,' MSS. Coll. Trin. R. 5, 10, and Cott. Nero D. ii.
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omnemque faciat semitam suam rectam. Unum Edwardni.
A D 1339

nirsus, quod a multis audivimus, petita venia
^^^^^^^" ^^

cum reverentia, non tacemus, quod alias inau- ''^'"f .^-' ' T. ward to the

ditum, quanto consideratur attentius, pung-it ca^^i^aN

acutius mentem nostram, videlicet quod adver-
f,^"j"tf/to"'

sarii nostri manus, notorie nunc ut prius,
* ad

^'1.3*^6°"^°'^

nostrum tantura laborantis exitium,'
^ cum

guerram faceret nemo sibi nec ipse alii nisi

nobis de Christi patrimonio sit armatus. Quod
certe reges Angliae nostros praedecessores illustres

Christi pug-iles, fidei athletas, sanctae Romanae
matris ecclesiae amantissimos zelatores, ejusque
mandatorum devotissimos servatores, vel nos

etiam nec scimus nec credimus meruisse. Et
licet propter hoc dicatur a pluribus, non a nobis,

quod contra nos facta subventio, quoad nos, actus

patris vel matris non extiterit sed novercae
;

nihilominus tamen constanter asserimus quod
sumus, et perseveranter erimus, vestrae sanctitatis

vestraeque sedis, devotus et humilis filius, non

privignus. Ex quo non sine ratione speramus
quod nostra humilitas facta major et firmior

per illud quod non meruit nocumentum, vestrae

paternae caritatis et gratiae invenire debeat

exuberantius incrementum, ut quod nobis in-

sontibus intulit,
'

quae praecessit
' ^

asperitas

punctionis, sequens deleat et compenset vestrae

lenitas unctionis. Hunc autem nostrae justitiae

et contra nos injuriae sic multiplicatae processum

praeeminentiae vestrae sancti culminis intimamus,
ut vestra summa sanctaque mensura boni et

aequi, cujus a Deo sibi competit dare claves,

aperire et claudere in terra positis portas coeli.

* Amended from Walsingham ;

MSS. CoU. Magd., Cott, Nero
D. ii., aud CoU. Triu. R. 5, 10,
read ' ut nostri ad tautum labo-

rantis exercitium.*

' Amended from Avesbury;
MSS. CoU. Magd., Cott. Nero
D. ii., and Coli. Trin. R. 5, 10,
read '

quaj uou prajcessit.'
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Edward iii. prout exigit plenitudo suas potestatis et praecel-
^' °' ^^^^'

lentia sui fori, quantum fuerit rationis, favere

KlnlEd- debeat nostro juri, parati semper, nedum a vestro

Popeand
^

saucto cuuctis prajsideutc judicio, immo et a

seuing^forth quolibct alio de veritate contrarii, si quis eam

thethroneofnoverit, humillter informari. Et qui sponte
'^^*^*'

rationi subjicimur, aliam datam nobis intelligi

veritatem cum plena et humili gratitudine com-

plectemur. Quia vero vos, patres conscripti,

estis in partem soUicitudinis et consilii dicti

domini summi pontificis condignis meritis evocati,

sibique lateraliter ad dandam plebi Christi salutis

scientiam assidetis, ista vestrae patere cupimus
notitiae, ut, cognita causaj nostrae justitia, veritati

possitis impendere, quod debetis. Ad quod circum-

spectionem vestram providam, quae solet sine per-
sonarum acceptione jura singulorum aequo
libramine ponderare, votivis precibus excitamus.

Et si forsan in facto nostro quicquam appareat,
cautelam exposcentes consilii sanioris, a vobis

super hoc cupimus salubriter informari, parati in

agendis nostris singulis cedere rationi. Datum
apud Antewerpe xvi. die Julii, anno Domini
M.CCCXXXIX.

QmUter summus Pontifex rescripsit Regi ArMflia

Edwardo.

BuiiofPope Benedictus episcopus servus servorum Dei

ans"w1r'to'" carlssimo in filio Christo Edwardo *etc.'^ Du-

ward-s^etter. ^um tc, fiU carissimc, clara imitari vestigia

progenitorum tuorum regum Angliae, qui erga
Deum et sacrosanctam Romanam ecclesiam

velut peculiares ejus alumni et devoti filii,

plenitudine devotionis et fidei claruerunt, tuaeque

' The followiDg are the words 1 salutem et a{K>stolicam benedic-

omitted :
"
regi Angliae illustri, )

tionem."
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'splendorem'
^

prosapiae a quavis obfuscatione Edward iii.

nebulosi contagii
'

praeservari,'^ eaque in te
^•"•'^^"-

, . , .

^ Bull of Pope
praelucere cupientes clarius, et ex patemae senedict

caritatis et dilectionis afFectu quo te statumque
tuum prosequimur nostras tuae celsitudini literas

detexisse meminimus, inter caetera recensentes

qualiter excessus per nobilem virum Ludovicum
de Bavaria, olim, ut asserebatur, discorditer in

regem Romanorum electum, adversus Deum et

eandem Romanam ecclesiam, ac foelicis recor-

dationis Johannem papam XXII.praedecessorem
nostrum, per coacervationem multiplicium et

atrocium oflfensarum, nequiter perpetrati, tuum

praeterire nequibant auditum ; quos velut toti

mundo notorios, non omnes, cum long-a et pro-
lixa nimis eorum narratio extitisset, sed ex eis

aliquos, in eisdem literis providimus, ut sequitur,
recitandos. Idem namque Ludovicus, contra pro-
cessus praedecessoris ejusdem et inhibitiones

ipsius, de consilio fratrum suorum, ejusdem Ro-
manae ecclesiae cardinalium, factos et habitos,

diversas spirituales et temporales poenas et sen-

tentias continentes, intravit Italiam, et nonnullos

haereticos de haeresi publice et notorie condem-

natos in consortium publica? participationis ad-

misit, et asserens haereses manifestas, ac favendo

secumque tenendo haereticos publice dogmati-
zantes praedictarum haeresium detestabiles et hor-

rendos errores, haeretica quoque dogmata scienter,

immo potius dementer, approbans, et in evidentiam

approbationis hujusmodi, ea per diversas literas,

sig-illo suo noto munitas, deduxit in aliorum

publicam notionem. Sibi etiam nomen imperiale

postmodum usurpare, et administrare jura imperii

«'splend«r,'MSS.Coll.Magd.,|
» c

raesentarunt,' MS. CoU.
Cott. Nero D. u., and CoU. Tnn.

jyj /
'

R. 5, 10. 1

•^ •
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Edward III. in eadem Italia et Almannia, contra processus et
A Ti 1339

Buu of Po e
inhibitiones praedictos, detestabili temeritate prae-

Benedict
sumpsit, cx hiis, prseter poenas alias, excommu-
nicationis et anathematis sententias incurrendo ;

et tandem ausus ausibus, et excessus accumu-

lando excessibus, se conferre non expavit ad

urbem, ubi in illam nequitiae prorupit insaniam

ut meditatus urbi et orbi universali schismatis

suscitare dispendium, quendam hypocritam, dia-

bolicae praesumptionis virum, nomine Petrum de
'

Corbaria/
^ velut aboininationis horrendae simu-

lacrum, in apostolica sede pro Romano pontifice

statuere moliretur
; idque, quantum in eo fuit,

produxit in actum : fuit veneratus in papam,
consecrationemque, immo verius execrationem, ac

diadema imperiale de facto recepit ibidem, ut de

multis insanis aliis processibus, quinimmo detes-

tandis excessibus, per eosdem Ludovicum et

Petrum, praesumptione perpetratis hseretica,

taceretur. Propter quae dictus praedecessor

praefatum Ludovicum fore a Domino denunci-

avit omni honore et dignitate privatum, et in

eum, tantarum haeresium et schismatum maculis

irretitum, exercens gladiura apostolicae potestatis,
'cum'^ omnibus qui adhaererent eidem vel prae-

starent auxilium, consilium, vel favorem, seu pro
Roraano rege aut imperatore scienter haberent,

tenerent, vel nominarent eundem, non solum
excommunicationis et anathematis, sed etiam

alias poenas et sententias, tanquam in fautores,

haereticos et schismaticos promulgavit, et a jure
declaravit prolatas, sicut in diversis processibus,

per praefatum praedecessorem habitis, seriosius

continetur. Super quibus quidem poenis, qnan-

"Cobaria,'MSS. Coll.Magd.,
I

* ' eum cum,' MSS. Coll.

Cott. Nero D. ii., and CoU.Trin. Magd., Cott. Nero D. ii., aud
li. 6, 10.

I
Coil. Trin. R 5, 10.
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tumcunque per ipsum Ludovicum promeritis, Edward iii.

et in eum justo ecclesiae judicio proraulgatis, si
buh of po e

vere pcenitens se hiumiliasset ad gratiam be-
|ei^edict

nig-nam, reperisset eandem ecclesiam, quae ipsum,

tanquam filium prodigura de longinquo redeun-

tem, ad suum gremium apertis brachiis recepisset,

iinmolatura pro eo, in ubertate divinae laudis,

vitulum saginatura. Rursus adjecimus in literis

supradictis, quod,
'

quanquam tam'^ praedictorum
excessuum quam eorundem processuum, per
dictum praedecessorem contra dictum Ludovicum,

exigente justitia, postmodum habitorum notitiara

habuissemus et etiam habemus
;
ut tamen ipsum,

a peccatorum nexibus liberatura, de faucibus

sempiternae mortis possemus eripere, postquara
fuiraus ad apostolatus surarai apicem assurapti,

diversos nuncios ejus, diversis vicibus et tempo-
ribus ad nos raissos, receperamus benigne, ac pro
reconciliatione ipsius, per fructum verae poeniten-
tias proraerenda, prolocutiones varias habueramus
cura eis, et tunc pendebat etiara ad proloquendum
ulterius, terminis assignatis, in quo, proculdubio,

per nos non stetit quorainus ulterius fuerit super

negotio reconciliationis ejusdem processum.

Quare, fili dilectissime, serenitatem tuam requi-
rendara tunc duxiraus per easdem literas et

rogandam, ut prudenter advertens, et in scrinium

internae considerationis adducens, gravitatera pce-

narum in quas inciderent, et sententiarura quas
incurrerent, quantisque periculis et discrirainibus

implicarentur, qui praefato Ludovico, sic notorie

et publice de pravitate haeresis et sic odiosi toti

Christianitati schismatis conderanato, antequam
reconciiiatiouis gratiam ejusdem ecclesiae nieru-

isset,
*

participare
"" ^

praesumerent, sibiquc inipen-

'

'tauquain,' MS. CoU. Nero l

* *

praecipitare,' MS. Cott.

D. ii. I
Nero D. ii.
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Edward III. derent auxilium, consilium, et favorem, vel sibi,
A.D. 1339. . . 1 . -r»

Buu of Fope tanquam imperaton vel regi Romanonim, reve-
Benedict rcntiae cultum, seu titulum reg-alis vel imperialis

nominis assignarent scienter, ac cujuslibet par-

ticipationis foedere contrabendo cum ipso, et ex-

hibitione reverentiae et honoris sibi, tanquam regi

vel imperatori, quousque dictus Ludovicus recon-

ciliationis ejusdem ecclesiae meruisset g-ratiam

obtinere, penitus te retrahere et totaliter abstinere

curares, ut tibi famae integritas et illibata tui

g-eneris claritas servarentur. Cum autem rumor

implacidus et admodum infestus ad nos perduxe-
rit hiis diebus, quod tu, fili, requisitionibus et

rog-ationibus nostris hujusmodi, utique saluta-

ribus et de fonte prodeuntibus caritatis, non sine

detrimento tuae salntis et famae, quod dolentes

referimus, obauditis
;
non solum cum praedicto

Ludovlco, nondum eidem reconciliato ecclesiae,

nec a poenis et sententiis, quibus propter prae-

missa et alia multa gravia commissa, per ipsum
praedecessorem nostrum implicatus esse noscitur,

liberato ; nec etiam processibus saepefati praede-

cessoris, per quos, ut praemittitur, ad versus omnes
et singulos cujuscunque praeminentiae, dignitatis,

conditionis, vel status, etiamsi pontificali, regali,

vel quacunque alia ecclesiastica seu mundana

dignitate fulgerent, praefato Ludovico adhaerentes

seu praestantes directe vel indirecte, publice vel

occulte, consilium, auxilium, vel favorem, vel

sibi, tanquam iraperatori aut regi Romanorum,
reverentiam exhibentes, seu titulum regalis vel

imperialis nominis assignantes seu ascribentes,

graves, spirituales ac temporales pcenae ac sen-

tentiae inflig-untur, nequaquam relaxatis, immo sui

roboris efficacia perdurantibus, participationes,

confoederationes ' inire '^

sibique adhaerere, ac prae-

'

'jure,'MSS.Coll.Magd.,Cott.NeroD.ii.,andColl.Trin.R. 5,10.

WALTERI DE HEMINGBURGH. 331

stare favorem, auxilium, et consilium prsesump- Edward iii

sisti
; immo, quod perniciosius, proh dolor ! et

^'^ ^^'^'

, , .,• -x ' ^ • •. ,
Bullof Pope

damnabilius noscitur existere, si veritas rela- Benedict
XII

tibus sufFiagetur, vicariatus officium per totam

AlraanniametGermaniara,acuniversas et singulas
earum provincias sive partes, ab eodem Ludovico,
sub imperialis nominis titulo, ut asseritur, susce-

pisti de facto, cum ipse Ludovicus nec rex nec

imperator sit, ut praefertur. Cujus praetextu
nonnullis praelatis ecclesiarum et personis ec-

clesiasticis in terris imperii constitutis, ac in nos-

tra et ecclesiae memoratae devotione ac fidelitate

debitis persistentibus, sub poenis gravibus, per
tuas eis literas comminatis, mandasse diceris et

districtius injunxisse, ut ad te, tanquam ejusdem
Ludovici in Almannia et Germania et partibus

supradictis vicarium, et audituri sententiarum et

judiciorura ipsius Ludovici tuorumque mandato-
rum rectitudinem, ac praestituri eidem Ludovico,
vel tibi ejus nomine, recognitiones, homagia de

terris, bonis, et juribus, quae teneiit ab imperio,
convenirent. De te igitur, fili, ubi sit tua tuorum -

que consiliariorum prudentia ex eo praesertim non
sufficimus admirari, quod cum tu, sicut audivimu»,

pro illorum repetitione jurium, quae ad te asseris

pertinere,non sine grandium personarum periculis,

ac expensarum et sumptuum profluviis, pere-

grinari ad partes Almanniae curaveris, et multos

super hoc feceris apparatus, nunc spretis ejusdem

praedecessoris processibus, et deductis damna-
biliter in contemptum poenis et sententiis supra-

dictis, quibus te manifeste, si quae nobis refe-

runtur vera sint, non absque horrenda nota, quae
non parum obfuscat tui claritatem g-eneris, pro-
culdubio 'implicasti.'

^ Et nihilominus, quamvis

' '

muUiplicasti/ MS. Coil. Magd. ;

'

multiplicitati,' MSS. Cott.

Nero D. ii. and Coll. Trin. R. 5, 10.
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Edward III. nos tc nunquam offenderimus, nec contra te ali-

Buii of Po e ^"^^ fecerimus ; quanquam et intelleximus falso

Benedict et mendaciter sug^g-estum tibi per eos qui te,

salutem et honorem tuum miniine diligunt fuerit,

quod nos carissimo in Christo filio nostro

Philippo reg-i Franciae illustri, in auxilium guerrae

suae, ingentem pecuniae quantitatem de nostra

camera dederimus, quodque institutionem per-
sonarum ecclesiasticarum concesseramus eidem

in omnibus ecclesiis regni sui, quae omnimoda
carere veritate noscuntur; talia namque nun-

quam postulata fuerunt d nobis, nec ea con-

cessissemus quomodolibet cum quantacunque
instantia petita fuissent

;
nec decimas contra te

regi Franciae concessimus, sed adversus Teuto-

nicos * Ludovico' ' adhaerentes praedicto, ipsiusque
ecclesiae Romanae inimicos, qui ad invasionem

regni Franciae se, ut habebat rumor publicus et

notorius, disponebant, sicut in concessione deci-

marum ipsarum continetur expresse. Non fuit

nempe nostrae intentionis adversus te fomentum
ministrare discordiae ' vel eam'* alicujus subsidii

administratione fulcire
; quinimmo statum regm

* tui '^ et etiam regni Franciae, pacis et concordiae

prosperitate et unanimitate potiri summis de-

sideriis affectantes, ad hoc, serenitati tuae et

dicto reg-i Franciae per nos saepe directis literis,

et etiam nunciis, videlicet sanctae Romanae ec-

clesiae cardinalibus ad partes illas de latere

nostro missis, votis ardentibus laboramus, et

labore non cessamus, nec cessabimus, ut inter

te et regem eundem et utriusque regna, pacis et

unitatis serenitas illucescat. Tu tamen, fili

'

*Lu(lovico8Ludovico,'MSS.
CoU. Magd. and Cott. Nero D. ii.

« ' tui vel eos,' MSS. CoU.

Magd. and Cott. Nero D. ii.

3 Omitted in MSS.CoU. Magd.
aud Cott. Nero D. ii.
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carissime, fide, ut videtur, adhibita praedictis Edward iii.

A D 1339.

falsis su^gestionibus et mendosis, te nostrum et
g^j, ^^ p^p'^

ejusdem Romanae ecclesiac persecutorem et^^J*'*''''

hostem, invadere ac occupare honores et jura
nostra et ejusdem ecclesiae, ad quos reg^imen et

administratio imperii Romanorum, eo vacante,
sicut nunc vacare noscitur, pertinent pleno jure,

moliris, molestando praelatos et personas eccle-

siasticas in nostra et ipsius ecclesiae devotione ac

fidelitate debitis, ut praemittitur,
'

persistentes,'
'

ipsosque ad obedientiam dicti Ludovici, de di-

versis, ut praemittitur, hoeresibus et schismatibus

aliisque criminibus sententialiter condemnati, ac

jure regio et imperii, si quod forsan ad eum com-

petierat, vel etiam competebat, justo Dei et

ecclesiaj judicio privati, ac praestationem hujus

recognitionis et homagii sibi, vel tibi ejus nomine,

faciendam, attrahere et inducere, coactivis impul-
sibus et commonitionibus satagendo. Utinam,
fili, antequam de hiis tam periculosis et detestan-

dis te involvas amplius, attente consideres, et

matura deliberatione praevia constituas ante

oculos mentis tuae circuitus periculosos et nodosos

laqueos, quibus te, subtilibus ingeniis et frau-

dibus exquisitis, aliqui, de suis potius quam de

tuis solliciti negotiis et commodis, praemissis

involvere, tibique onus, quod a se quodammodo
rejicere cupiunt, non minus leve,

'
si'

^
diligenter

circumstantias '
attenderis,'^ imponere moliti sunt,

et non sine periculo tui praecipitii moliuntur.

Nec te latere volumus quod praefatus praedecessor

olim, per quandam constitutionem ab ipso de

' Amended from Walsingham,
Hist. Ang. 142

;

'
persistis,' MSS,

Coll. Magd. and Cott. Nero

D. ii.

2 Amended from Walsingham,
'sed,' MSS. Coll. Magd., Cott.

Nero D. ii., and CoU. Trin. R.

5,10.
» Amended from Walsingham,

MSS. Coll. Magd., Cott. Nero D.

ii., and Coll. Trin. R. 5, 10, read
' attendeus.'
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Edward in. dictorum fratrum suorum editam consilio, in
A.D. 1339. . , .

Buii of pope
omnes et singulos, cujuscunque status, di^nitatis,

Benedict ygj couditionis existerent, etiamsi patriarchali
vel quavis alia superiori aut pontificali vel

regali dignitate fulgerent, et qui, absque sedis

apostolicae licentia speciali, vicarii seu cujuscun-

que alterius officii nomen in praedicti terris

imperii, eo vacante, sicut tunc vacabat, et nunc
etiam vacat, ut praemissum est, assumere, vel

assumptum ultra terminum duorum mensium

praesumerent retinere, seu dimissum reassumere

quoquomodo, ac in obedientes, parentes et inten-

dentes eisdem, excommunicationes ac alias graves
sententias promulg-avit. Nos itaque, qui erg-a

te, fili, claudere viscera paternae dilectionis

nequivimus, et cordis dolore tang-imur intrin-

secus cum talia percipimus ad tuum tuique

bonoris, status, salutis, et famae dispendium

machinari, tuam rogamus mag-nificentiam, re-

quirimus, et in Domino attentius exhortamur,
sano patemoque tibi nihilominus consilio sua-

dentes, quatinus ea quae praemisimus, et alia

quae circa illa tibi possunt occurrere, deducens

in rectae deliberationis et discussionis examen,
ac insuper tenens certius et attendens quod
dictus Ludovicus, ut praemisimus, nec rex nec

imperator est, nec aliqua quae ipse fecerit vel

faciet quamdiu fuerit et erit dictis processibus ac

poenis et sententiis irretitus, quicquam valuerunt

vel valent, nec sunt aut faerunt alicujus auctori-

tatis, roboris, vel momenti, quodque tibi peri-

culosum est, et multipliciter formidandum, te

bellorum subjicere discriminibus, maxime si esses

supradictis processibus, poenis, et sententiis, a qui-

bus liberari non posses, nisi duntaxat per sedem

apostolicam, quae absolutionem earum sibi ex-

presse retinuit, involutus, ac Dei et ejusdem

WALTERI DE HEMINGBURGH. 335

Romanae ecclesiaB perseculor et hostis effectus, a Edward iii.

quibus te misericordiarum Dominus proteg-at et ^
' '

„
-

defendat. Consideransque praeterea dilig-enter,
Benedict

quod licet humanum sit peccare, in peccatis
tamen perseverantia diabolica est censenda, te a

praemissis sing-ulis sic horrendis deviis, si ad illa

iorsan declinaveris serpentina deceptione seduc-

tus, antequam invalescant perniciosius, seu in

conspectu Dei et hominum foeteant deterius et

putrescant, resilire penitus, pedesque tuos ad

viam rectam, Deo placitam ac tuis statui, saluti et

honori congruam, dirig^ere quantocius non post-

ponas ; eorundem cardinalium, qui te statumque
tuum sincere dilig^unt, super reformatione pacis
inter te et dictum reg^em mutuo placabili Deo et

amabili hominibus adquiescens. Videtur equi-
dem quod si etiam praedicti vicariatus valeret

officium assig-nari, adhuc tamen tuum, qui tam

magnus tantusque rex et princeps existis, tanto-

que nomine ac titulo regio existere nosceris in-

sig^nitus in orbe, non deceret honorem quod
nominareris vicarius alicujus domini temporalis ;

quanto minus ergo tuam decuit vel decet excel-

lentiam iilius vicarium appellari, Hjui auctoritate

nulla, sicut saepedictum est superius, praeminet,

sed, proh dolor ! tantorum existit respersus labe

criminum, tamque gravibus poenis et sententiis,

cum omnibus sibi adhaerentibus implicatus.

Sciturus, fili amantissime, quod si monitis nostris

hujusmodi salutaribus adquieveris cum effectu,

tibi sic impulso ut caderes manum benig-nam

porrigemus quantum cum Deo poterimus, sub-

levantem
;

alias autem non poterimus desistere,

cum id a nobis exig-at officium apostolicae servi-

tutis, quominus super praedictis providere de

opportunis remediis, procedendo contra te, quod
molestum et grave nobis erit admodum, si
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Edward III. necesse, quod absit, fuerit, prout, exigente jus-
—^-^-^-^

titia, debebit et poterit fieri, procuremus. Datum

apud Avinionem idibus Novembris, pontificatusSalurday,
Nov. 13.

nostri anno quarto.

King Ed-
ward as-

sumes the
title and
arms of

France.

Qualiter Flandrenses Regi Anglia favent ; et de